
CS. SEXTA-FEIRA - 5 DE JANEIRO DE 2018 

	 POLÍTICA PÁGINA 15 

:ado do Ceara - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. ACorniss.ão 
Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 23 de janeiro de 2018. is 08:00h. 
sri abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços TP nu  0U2015-SEAG. cujo objeto é a 
Seleção de serviços de engenharia civil para diversas Seetarias do .Município de Viçosa do 
urá-CE. O edital completo estará a dtrposição dos interessados nos da úteis após esta 
,iicação nosite: www.la's.ce.go'i.br/tce-rnunicipios e nohoririode 05:00 és 12:00hedas 14:00h 
17:00hs, no endereço Rua José Siqueirrs, n° 396, Centro. Viçosa do Ceará/ Ce, em 04 de 
eito de 2018. 

:ado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. APregoei 
Município de Viçosa do Ceará comunica Sou interessados que no próxima dia 16 de janeiro 
8, és 08:001ri, estará abrindo tcitação na modalidade Pregão Presencial nu  0112018-SETIJ 
o objeto é a contratação dos serviços de regente de banda de música para formação 
recitação de músicos. O edital estará a disOosição dos interessados rios dias úteis após es 
iicação no ste w.tcm.ce.gov.br/tce-rnunicipios  e no horário de 08:00 ás 12:00h e das 14:01 
17:00hs, no endereço Rua José Siqueira. n° 396, Centro - Viçosa do Ceará-Ce, em 04 

Estado do Ceará-Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. 
A Comissão de Licitação do CPSMBS toma público que no dia 17 de janeiro de 2018 és 
Odhoorrdn, fará licitação na modalidade de Pregão Presencial nu 01.03.00112018. para 
óquisiçãode equipamentos diversos para supriras necessidades das unidades pertencentes ao 
Çonsórcro Público de Saúde da Microrregiio de Brejo Santo - CPSMBS. Maiores informações e 
alu'isição do Edital, os interessados deverão acessaro sue www.tcrn.ce.dov.br  ou pelo telefone 
(i353t0295.no horário d08h00ió'un5s't1h00min. -. •. 1'. 

Estado do.Cearã - Prefeitura Municlilial de Aquiraz - Diversas Secristarias - Aviso de 
LIcitação JPreqão Presenctl° 261801.03.003. A Pregóeira dõMuhic(pio de Aritiral±3oma 
pubuicq quero dia 17 dejéneiro de 2018 09h00rnin dará inicioi licitação qe tem comoobjeto o 
Rágistro de Preços para futura e even,jal prestação de serviços de limpeza e lavagem doa 
veicuios, conforme especificações contidas no Termo de Referência. Maiores informações serão 
obtidas junto á Comissão de Licitação, das 08h00 às 112h00min, sito à Travessa José Lage Viena. 
nvli 8-Centro. Aguiraz- CE. 04 de laneiro de 2018. Vênia de Souza Pinheiro- Pregoeira. 

atado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de Contrato - Contrato N 
317.12,11.01 - Fundo Geral do Municipio de Assaré. Pregão Presencial N°2017.10.19.01. 
biela: Contratação de' Empresa para prestação dos serviços de locação de veículos para 
aIizaão dos serviços de coleta. transporte e destinação final doe restduds urbanos (entulhos 
podação) para atenderas necessidades do Município de Assaré/CE, junto ao Fundo Geral do 
lunicipio de Assará/CE. Signatário: Município de Assaré - Fundo Geral do Municipio, 
preseotado pelo Ordenadorde Despesas o Sr. Erasmo Rodrigues da Fonseca. Do outro lado 
Empresa: Construservs Construções e Serviços LTDA -ME - representada pelo Sr. Ar 

leireles Freire, Valor: R$ 479.400,00(quatrocentos e setenta e nove mil e quatrocentos reais), 

ricipal de Saúde, Sra. Fabiota Gonçalves de Meio BIIIO Pinheiro, vem no uso de suas 
buições legais, de acordo com o que determina o art 26 da Lei 6.666)93 e sues alterações 

eflores, e considerando o que 000512 do presente processo administrativo, Ratificar a 
)aração Credenciamento Público n°. 01/2017, para a contratação dos serviços de 
llssirxiais da saúde, para supiementação da assistência médica hospitalar no Munictpio de 
raré. durante o Exercido de 2017 em favor dos interessados classificados a seguir Guiomar 
újo de Alencar - CPF N °  016257.143-78: Mariana Braga Mota - CPF Nu 041.886.093-97; 
andes Farias - CPF N°  040.815.013-00: Jeflersori Kteber Pereira do Nascimento - CPF N °  
1.801.373-07; Emanuel Nunes Cavalcante Filho- CPF Nu 934.504.433,72; Francisco Alltorr 
nertido Filho -CPF N° 426.577.503-97: Guilherme FiigueiraAbagaro - CPF N°996.369.213. 
Dai soe .Gonçatves da Silva - CPF 14° 972.592.683-87: Ana Aline Andrade Marfins - CPF 144  

1.600.903-1 3;.Maria Micaele da Conceição Daniel - CPF 14° 014.494.463-45 Monica Ferreira 
Conceição.- CPF N 028.459.943-38: Alana Maria Oliveira Brito - CPF N ° 017.452.063-85: 

Caroline Pereira - CPF N°006.402.733-35: Maria Rosilane Teotortio de Alencar - CPF 14 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Salas - Secretaria de Administração e 
Finanças - Aviso de Pregão Presencial 14°  01112016-ADM. O Governo Municipal de Campos 
Seles comunica aos interessados que estará recebendo até às Oãi'iOdrnirr do dia 17 de Janeiro de 
2018, na sala de reuniões da Comissão de Licitação. silo à Travessa Sul n°440 - Bairro Cenho - 
Campos Sales-CE, a proposta de preços edocumerrlação de habitação para o Pregão Presencial 
n°  0112018-ACM - Serviços de Assessoria Administrativa em Elaboração e Acompanhamento de 
Projetos junto à órgãos Públicos. O edital poderá ser obtido janto a Pregoeira, no endereço 
supracitado nos dias úteis, das 8100 ás 12h00, 500 Silo wew.tcm.ce.govbràicitacoes. Campos 
Sales-CE 04 de Janeiro de 2018. Cada Maria Oliveira Timbô -Preqoeira. 

ado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acoplara -Aviso de Licitação - Pregão Presencial N 
8.01.02.01. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Acopiema - Ceará. toma prbuico, 
a conhecimento dos istereasedos. que no próximo dia 23 de Janeiro de 2018, és OgOOhs. estará 
lizando lidação, na modalidade Pregão Presenciai. critério de julgamento Menor Preço por lote, 
ibado sob o n°  201501.0Z01, com fins  aquisição de bens de consumo (gêneros xirrienticios, 
os enterais. higiene pessoal, material de limpeza. utensílios de cocirha e descartáveis) para 
rrder as necessidades da sede e demais órgãos cia Secretaria de Saúde do Município de 
piara-CE, conforme Projeto Báscofrerrno de Referência em Anexo ao Edital o qual encontra-se 
Integra na Sede da Comissão, atuada a Av. PauiteO Felix, 0° 362, Centro -'Acoplara - Ceará. 
ores informações no endereço citado, pelo Fone: OXX(88) 3565-1999. no horário de 08:00h às 
DClr ou pelo s'de esw.tcm.ce.gov.br)t'citacoes -Antõnia EizaAlmeida da Silva- Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Presencial 14° 
2018.01M2001. A Pregoeira Tbaisa Maria Silva da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada 
na Av. Coronel Correia. 1073, Parque Soledade, toma público que se encontrai disposição dos 
interessados o Edital de Pregão Presencial N° 2018.01.02.001. cujo objeto é o Registro de 
Preços para faturas e eventuais aquisições de Medicamentos para atenderes necessidades da 
Secretaria de Saúde do Município de CaucaiaiCE, que se realizará no dia 19 de janeiro de 2018 
(19101/2018), às 09:30hs. Relendo Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da 
data desta publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 às 12:00 horas ou pelo 
nodal da-T.CE-CE httpdM'.tce.ce.gov.brJlicitacoes. 04 de janeiro de 2018. Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura 'dé'Cisu6aíai - Avitici de UcttáçêÕ's.Pregêb'Presericial'N° 
2018 .01,02.002, A Prefeitura de Caucsiq., através ida, Çonrissãó.de Pregão, localizada ria Av. 
Coronel Correia, 073, Parque Soledade - Çeucaia/CE, tussa público aos interessados o edital de 
Pregão Presenciei N°2018.01.02.002, cujobojeto é  Contratação de Emprea4ars  execução de 
serviços de desenvolvimento. cuslomizaçãO, locação e manutenção de sistemas WEB, destinado 
a atenderas necessidades de Diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, que se realizará 
no dia 17 de janeiro de 2018 (17101118), és 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no 
endereço ecima, a partir desta pubtcação. no horário de expediente ao público de Olitioomin ás 
12s00min horas. Caucsia/CE, 04de janeiro de2018Thaisa Maria Silva- Pregoeira. 

Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Adiamento de Licitação. O 
Municipio de Caucaia-CE, através da Comissão de Licitação, torna público que foi adiado para o 
dia 22 de janeiro de 2018 és 09:30. a iicitaçã6 na modalidade Tornada de Preço t'I°2017.12.118.002, 
cujo objeto é a execução dos serviços de reforma de 04 (quatro) escolas: Adélia Crisostomo - 
EEIEF coite pedreiras. 07 de Setembro -EEIEF- Jurema. Francisca Aluas doãniarai - Jurema, 
Veronica Mana Menezes deadmeida-EE1EF - prsia.juntoá Secretaria de Educação do Município 
de Caucaia/CE, Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Coronel 
Correia. 1073-Parque Soledade- Caucaia/CE, das 08:00 is 12:00 pelo Telefone (85) 334 2.0545 - 
-s no site: www.tcm.ce.çov.br . Maria Falida Alvos Castro , Presidente da CPI.. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz- Secretaria de Governo e Administração - 
Aviso de Pregão Presencial 14 1  01!2018-SEGAD. A Prefeitura Municipal de Cruz ournunca aos 
interessados que estará recebendo até às 09h00 do dia 17 de Janeiro de 2018. na sala de reuniões 
da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Trás Poderes sfn ° -BairloAsrirrgas-Crrar--CE, a proposta 
de preços e documentação de halitação para o Pregão Presencial n 1 0112018-SEGAD -Aquisição 
de Gás Liquefeito de Petróleo- GLP para as Secretarias Municipais. O edital poderá ser obtido junto 
ao Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias (leis, das 8h00 is 12h00. Cruz-CE, 04 de Janeiro 
de 2018. José EdnaldoAlves deSousa-Pregoeiro. 

Estado do Coará. Prefeitura Municipal de Horizonte -Aviso de Licitação-Pregão Presencial 
u  2018.01.03.1. Abertura: 18 de Janeiro de 2018, às 14h00mirr. Julgan'.entq: menor preço por 

Item. Objeto: Aquisição de medicamentos para dispenseção gratuita na atenção básica, em 
caráter complementar ao Programa de Pactuação integrada da Assistênçia Farmacêutica, no 

lodo Município de Elorizonte/CE conforme especificações contatas no Termo do Ro'n° 
,Inações: As. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)332: 

(' fl 51 ,.i.,i'5fl15 PI;PhuCuPonn.,, 

fado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acoplara - Aviso de Ucitaçlio - Pregão 
ssencial N ° 2018.01.03.01. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Acopiara - 
ari, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 25 de Janeiro de 
18. is 09.'00fis, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, critério de 
;ementa Menor Preço por fiem, tombado sob o N ° 2018.01.03.01, com fins a aquisição de 
iterial de artesanato para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e 
senvolvimento Social do Município do Acopiara/CE. Conforme projeto Básico/Termo de 
lerência em Anexo ao Edital, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a 
Paulino Félis, n°362, Centro - Acopiara - Ceará. Maiores informações no endereço citado, 

to Fone: 0XX(88) 3565-1999, no horário de 08:00h ix 12:00h ou pelo silo 
sw.tcm.ce.aov,br/licjtacoes. Antõrla EizaAimeida da Silva- Pregoeira. 

do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Revogação de 
o. A Prefeitura Municipal de Pedra Branca, comunica aos interessados que o Pregão 
fel 003)2017- SEFIN. cujo Objeto á a Corératação de empresa para realização dos 
de auditoria de conformidade/regularidade do período de 2013, 2014 e 2015, referente á 
o da despesa pública, tendo como escopo o exame da regularidade dos processos de 
is gerados, junto a Secretaria de Finanças do Municlpio de Pedra Branca-CE, será 
do ápõs decorrido o prazo de 05 dias úteis para assegurar o contraditório °it e ampla 
a ser contado a partir desta publicação, conforme determina o Art 49, § 3° , combinado 
rt. 109, inc 1, Alínea c, ambos da Lei de Licitações. Maiores informações na Comissão de 
o, no Enderece di Ruo Joaquim da Souza. n°  10. Centro. Pedra Branca - Coara. 03 de 
de2018,SebastiãoAlvesde Mesquita Filho- Pregoeiro, 

dado do Ceará. Município de São Benedito -Secretarias Diversas -Aviso de Adiamento 
Tomada de Preços sob n° 00.00512017 - TP. Contratação dos serviços de assessoria 
ridica. para atuação e acompanhamento de processos de interesse do Município de São 
enedito e suas diversas Unidades Administrativas. junto ao Tribunal de Contas do Estado do 
cará - TCE. ACPLP de São Benedito-CE toma público para conhecimento dos interessados c 
diamante da TP supra. Anosa data ehorêno é dia 12 de Janeiro de 2018, és 9h. na  Sala da 
pmissão. à Rua Pauto Marques. n° 378, Centro, Sãó Beneitd-CE. As demais condições 
titaticras ermanecemiraiterada: SãoBenadito-CE,O4alejaneiro de 2018.dson Cleito,, 
erelra Sonsa-Presidente da CPL '  

.00812017-TP. Contratação dos serviços de manutenção e reparos em divérsas Praças 
nicipio de São Benedito-CE. A CPI- comunica aos interessados a alteração do Edital eu 

detido 01), corri amparo no § 4 do artigo 21 da Lei E.66611993. A nova data e horário 
entura é para és 15h do dia 22 de Janeiro de 2018, na sala de reuniões da Comissão 
:itação, sito ã Rua Paulo Marques, n°378 - Bairro Centro - São Benedito-CE. As alteraç 
<lerão ser obtidas junto à Comissão, no endereço supriactado nos dias úteis, das 8h ás 1 
os como no Portal de Licitações do TCEICE e Portai do Município de São Benedito. 

arIu,uItuIa Nul.ft1},d Lia 1 IdiI9Ud- Lutitil. ,,.,_Imr,.Li ti UUS,CUt,.I ralryUa. 

18 de dezembro de 2017. A: Ana Paula Mendonça de Aviz. Da: Comissão de Processo 
rrslnlstraiivo Disciplinar. Na qualidadedo Presidente daCornissão de ProcessoAdrainlsfrativo 
.ciplinar, designado pela Podaria n°31312017, de 02 de junho de 2017. expedida pelo chefe 
Poder Executivo Municipal Luiz Menezes de Uma, venho comunicar aV. S°. a abertura do 
,'cesso Disciplinar ri* 0312017, referente ao afastamento de suas atividades docentes, e ao 
amo tempo informara prazo de 15 (quinze) dias para realização de sua defesa por escrito, a 
tir da data do recebimento deste oficio, a ser protocolada sala da comissão de processo 
ciplinar sito na Prefeitura Municipal de Ttangué (em frente a salada Procuradoria Jurldica do 
nicipio). Certos do pronto atendimento, reiteramos votos de estima e consideração. Maria 
cainha Noaueira de Vasconcelos -Presidente de Comissão de Processo D'taciolinar. 

tedo do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Oficia COMPAD n°03/2017. Tiangi 
18 de dezembro de 2017. A: Doryana Calista de Menezes Da: Comissão de Procees 

lsíniatmativo Disciplinar. Na qualidade de presidente da Comissão de ProcesaoAdrninislratii 
aplinar, designado pela Podaria n°313(2017, de 02 de junho de 2017, expedida pelo cite 
Poder Executivo Municipal Luiz Menezes,de Urna, venho comunicar a V. S. a abertura 
cesso Disciplinar n°  01!2017.referenle ao afastamento de suas atividades docentes, e 
smo tempo informar o prazo de 15 (quinze) dias para realização de sua defesa por escrito, 
lir da datado recebimento deste oficio, a ser protocolada nasalada comissão de preces.,  
ziplinar sito na Prefeitura Municipal de Tanquá (em frente a sala da Procuradoria Jurídica 
rrirrininl Certos rio nmonln ater,rfimn.nto. reiteramos votos de estima e consideracão. Mar 

o do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Revogação . Modalidade: 
o Presencial n PP-007/2017 - SESA. Objeto: aquisição de mates ai médico hospitalar, 
areentos, material laboratorial e outros materiais de consumo, destinados ao - 
namenro do Sistema de Saúde, deste Município. de acordo com as especitoações e 
dadas constantes do termo de referência, Anexo 1 deste Edital. A Comissão de Licitacão 
aos interessados que o certame supracitado foi Revogado por motivos administrativos. 
uslnformacãesatravés do fone (88 3415.11080)das07:30 és 11:33horas À Comissão. 


